
Prefeitura Municipal de -"' 

SANTAINES 
Estado do Maranhão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 

007/2022, cujo objeto trata AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL) EM CONFORMIDADE COM O 
TERMO DE COMPROMISSO DE EMENDAS Nº 202001202-22 - PARA APOIAR DESPESAS DE 
CUSTEIO NO ÂMBITO DA POLÍTICA PÚBLICA DE TRANSPORTE ESCOLAR. Data da disputa: Data da 
disputa: dia 24 de fevereiro de 2022 às 09:00min horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo 
Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão á disposição dos 
interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde 
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma 
física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM 
(documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município: http://santainespm.meu
cloud.com:8078/Transparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnkLicitacoes ou no Portal de Compras do 
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser 
protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço 
eletrônico: licitacoessantaines@gmail.com. 

Santa Inês - MA, 09 de fevereiro de 2022. 

I 



94120 - ESTADO DO MARANHAO 

980957 - PREF.MUN. DE SANTA INES 

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2022-000 

1 - Itens da Licitação 

r • Óleo diesel 

Descrição Detalhada: Óleo Diesel Uso: Automotivo . Apresentação: Com B1odiesel , Composição: Concentração De Enxofre 500 Mg/Kg MG/K 

Tratamento Diferenciado: Não 

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não 

Quantidade Total: 144080 

Valor Total (R$): 781.201,76 
Intervalo Mínimo entre Lances (%): 1,00 

Local de Entrega (Quantidade): Santa Inês/MA (144080) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2022·000 UASG 980957 

Critério de Julgamento: Maior Desconto 

Critério de Valor: Valor Máximo Aceitável 

Unidade de Fornecimento: Litro 

10/02/2022 11 :16 

i Prefeitura Municipal 
' de Santa ln - MA 

PROC.00 J;JJ 

FU. ºº f 

(1/1) 



10/02/2022 11 :20 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 

Licitação 
Q�1Jlir.P.\:iffi�1-Ü:9ibilidade 

Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgaç o 1 /02/2022 11.20:41 

Pedido de Gotacão Eletrônica - · . .  -- - -- --- -=---���==r---

(1 Este Aviso de UcItação será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 11/02/2022. 

Resumo do Aviso de Licitação 

Órgão 
94120 - ESTADO DO MARANHAO 

Modalidade de Licitação 
Pregão 

Nº do Processo 
0041/2022 

Equalização de ICMS 

Objeto 

Nº da Licitação 
00007/2022 

Tipo de Licitação 
Menor Preço 

Internacional 

UASG Responsável 
980957 - PREF.MUN. DE SANTA INES 

Forma de Realização 
Eletrônico 

Quantidade de Itens 

Característica 
Tradicional 

Modo de Disputa 
Aberto 

,Aquisição de combustível (diesel) em conformidade com o Termo de Compromisso de Emendas N2 202001202-22 - para apoiar 
despesas de custeio no âmbito da política pública de Transporte Escolar. 

Data da Divulgação 
. 11/02/2022 

Data da Disponibilidade do Edital 

A partir de , 11/02/2022 às 08:00 

Disponibilizar apenas para Divulgação 1 

Data/Hora da Abertura da Licitação 

Em 24/02/2Ô22 às 109:00 ·- • 

Aviso de Licitação 1 

1 s.l"loo l!-o 1 
-- --�------------

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisolicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1 /1 



11/02/2022 10:51 

Escolha o Exercício: 2022 

Escolha a Entidade: 
,
PREFEITURA MUNICIPAL 

Dados atuahzados em: 11/02/2022 • Quantidade de Acessos: 64 23 

Licitações 

Documentos Contratos Proponentes da Uotaçào 

Doe TITULO 

1,1 AVISO DE. ABERTUAR,{I. DO f>REGÂC HETROfl.Kú (1()7,?0;'l 

SCPI 9.0 - Transparência 

j Dados Abertos 1 

5 Mostrar Dados Conso�dados considerando Iodas as entidades 
Resultado 

Tipo Arquivo 

Irri EDITJ\t DO PREGÃO [l[TR.ONl((}ü(i7-20.\" AQUl<;IÇJ\Q D( COMBUSTIV[l. (OLEO DIES.ELI 

w lERMO DE RtníV-DA 

l" . � < • 

santainespm.meu-cloud.com:8078fTransparencia/Default.aspx?Acessolndividual=lnklicitacoes 

Prefeitura Municipal 
de Santa lnr- MA 

PROC.oohl old 
FUl.OOCfO, 

PDF 

P[lf 

PDF 

[ Vatar 1 

1 /1 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICJPAL DE PORTO FRANC r-se :00 horas do dia 23 de fevereiro de 2022. A sessão 
--�b,,.,;lti::ri,;,-:ta<;ie julgamento será realizada eletronicamente no site https:// 

AVISO DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL !\º 006/2022- www.portaldccomprassatubinha.com.br no dia e horário marcados. O 
SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO 086/2021-SMA OBJETO: !:,ditai está disponibilizado. na íntegra, no endereço eletrônico: ht-
Registro de Preços para a Aquisição de Pt.:�·as e i\ccssórios d..: Máqui- tps://www.port:,ldccomprassatubinha.com.br, site da Prefeitura 
nas Pesadas e Equipamentos parn atcndcr as dcma1,das da frota da Pre- Municipal de Satubinha crn sua Home, no po1tal da Transparência do 
feitura Municipal dt.: l'ono Franco/MA. D.'\TA DE ABERTURA: 25 Município endereço eletrônico: http://satubinha.ma.gov.br/rranspa-
de fevereiro de 2022, as 09h00min (nove horas). I IPO DE LICITA- rencia/licitacoes, no sistema SACOP e também poderá ser consultado 
ÇÃO: Menor Preço Por Lote. ENDEREÇO: Praça Demétrio Milho- e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitaçào-CPL, loca-
mem, nº 1 O. Centro, Po1io Franco/MA. OBTENÇ\O DO EDITAL: lizada no Prédio da Prefeitura à Av. Matos Carvalho. nº 31 O - Cen-
0 Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados. (!e 2·' a 6j tro - Satubinha - MA, de 2·• a 6", das 08:00 ás 12:00 horas, podendo 
feira, cm dias úteis. 110 horário das 08:0üh (oito horas) à� 12:00h (do7e Jinda ser �olicilado através do F-mail : pmsatubinhacpl@hotmail. 
horas), na Comissão Permanente de li,it.:içào Cl'L. localizada na com. Satubinha (MA), 07 de fevereiro de 2022 de novembro de 2021. 
Praça Demt:trio M d homem, nº 1 O, Cu1trn, PPno Franrn MA. dispo- E Ienice dos Anjos Pacheco Pereira -Pregoeira. 
nibilizados no sítio: http://www.tran�parencia.1l0rtofrancv.ma.f.'.OY, 
br/acessol nformacao/lícitacao/tce. or)dc poderà,1 sei consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionai, no endereço supra 
ou pelo e-mail 92l.porlofranco@)gmail.co111. Porto Franco/MA, 09 de 
fevereiro de 2022. JAILMA CIRQUJ-:IRA f)f SOUZA- Pn:goeira 

PREFEITURA MUNJCIPAL DE SA'\'TA INÊS- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ:--IIC:O: Nº007/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2111722.019/2022. A Pre
feitura Municipal de Satubinha - MA, através de sua Pregoeira, 
toma público para conhecimento dos interessados que está realizan
Jo licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO POR lTEM, objetivando a Registro de Pre
ço para possível e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) do 
ramo de transportes, para prestação de serviços de transporte de 
alunos da rede municipal de ensino, com veículos devidamente 
adaptados e licenciados para transporte escolar de acordo com o 
Código Brasileiro de Trânsito, para atender os interesses da Se
cretaria de Educação e da Prefeitura Municipal de Satubinha/ 
MA, cm confom1idadc com o Termo de Referência disposto no Ane
xo r de Edital. o qual será processado e julgado em conformidade 
com a Lei nº 10.520/02, Decrdo Federal nº 10.024/2019, Decreto 

, Municipal 11° 006/2021, de 12 de janeiro de 2021, Leis complemcn
PORTE ESCOLAR. Data da disputa: Data da dísputa: dia 24 dl· tares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 
fevereiro de 2022 às 09:00min horário de Brasília. no Pc1ial de 1 8.538/15 e alteraç·ões e subsidiariamente no que couber as disposi-
Compras do Governo Federal - w,iw.rnmJlDISt�l'Vernamentais.gov. çõc, da Lei fedcral nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do 

VISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÓNICO N" 007/2022 
r'ROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2022 A PREFEITU
RA MUNICIPAL DE SANTA INÊS. por meio de �ua COtvllSSÀO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL, torna público 4ue realizará 
licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletronica, nº 007/2022, 
cujo ob_;cto trata AQUISlÇAO DE COMBUSTÍVEL (DIESEL) E'v! , 
CONFORMrDADF. COM O TERMO DE COMPROMISSO DE 
EMENDAS N" :202001:'02-12 - PARJ\ APOIJ\•{ DFSPESAS DE 
CUSTFIO NO �.\1BITO )A POLÍ'I tCi\ P(JBí.'CA DE TRANS-

!2r. O edital e seus anexos estão à disposição dos 11 teres,adns na sala Edital à reali,:ar-se it� 10:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2022. 
da Comissão C,-ntral de Licitação de 2· a 6" fcir.1 das 08h00min às A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no 
l 2h00min, onde poderá ser consultado e ou obtid,, gratuitamente em site https://www.portaldecomprassatubinha.com.br 110 dia e horário 
mídia rcmoYivel lpcndrive ou cd). adquirido de forma fís1.;a (cm pa- marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço ele-
pel) mediante ao recolhimento da importünc1a de R'j; 50.00 (ci11qu.:nta trônico: https://www.portaldecomprassatubinha.com.br, site da 
reais) através de DAM (dm:umcnt\, dl' a:Tcca<1aç:in municipal), pelo Prt'feitura Munkipal de Satubinha em sua Home, no portal da Trans-portai da transparência do rnumcípio: hup:,/santamc�pm.meu-cloud. parência do Município endereço eletrônico: hllp://satubinha.ma.gov. com:8078/TransparenciatDcfault.aspx'I Acessolnt1 1vidual=lnkl.icita- hr/transparcncia/licitacoes, no sistcma SACOP e também poderá ser coes ou no Portal de Compra, do Govcmo Federal - '�01','.comnrasgover- , consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitaçào-namentais.gov.br. helarecimentos adicionais deverão �er protocolados na -CP_L, localizada no Prt:dio da Prefeitura à Av. Matos Carvalho, nº 

�omissão Central Jc Licitação, no honírio de expediente ou por e-mail, no 310 _ Centro _ Satubinha _ MA. de 2j a 6", das 08:00 ás 12:00 horas, �ndereço eletrônico: licirncncssantainesCab'lllajl,com. Santa ln.:.� - MA, 09 podendo ainda ser solicitado através do E-mail: pmsatubinhacpl@ de fevereiro de 2022 Anton,o Jackson, Lopes da Silva-Prc�ociro. 
hotmail.com. Satubinha (MA), 07 de fevereiro de 2022 de novembro 

PREFEITl'RA \1l1 'IICIPAL DE SATl IU;\IHA- :YIA 

AVISO OE LICIT\('ÃO- PREFEITl11U OF S.\.Tl BINIIA - .\·1.\ 
AVISO DEI ICIT \ÇÃO. PRJs'.G.\O F:LETRÔ"- ICO: '11º0%/2022. 
PROCESSO AD\11:\ISTRATIVO N" 2: l 172�.018/2022. A Pre-

de 2021. Elcnice dos Anjo� Pacheco Pereira -Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA COMIS
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES AVISO DE LICITA
ÇÃO TOMADA DF. PREÇOS Nº 001/2022 - CPL OBJETO: 
Rev;ldlizaçào em pintura de escolas da rede de ensino municipal de 
Sitio Novo/MA. ABERTURA: Dia 08 de Março de 2022 às 08:30 
hs (oito horas e •rinta minutos). F.NDEREÇO: Av. Leonardo de Al-

feitura Vlunicipal de Satubinha - MA, atr,• é:, de sua Pregoeira. 
toma público para cnnht.:cimcnto dos intcre. sado.- que está rcalizan- 1 
do licitação ra n,oclalic'i:dc PRH,ÃO. n3 form.- 1 i ETRÔ, ICA rio 
tipo MENOR PRLÇO POR ITLM, objctl\an<lo a R(•gistro de Preço 
para possível e futura l'Ontr:Haçào de pessoa(-;) jurídica(s) para a 
Prestaçào de Serviços \1.ccânicos e Forn1'ci1n.·nto de Peças Auto
motiva� cm geral necessária em apoio às ath·idades da Prefeitu
ra e as Secretaria ·le ,\dnimistraçiil,/lnfraestrutura, Edndação, 
Saúde e Assistrncia Social do Vlunicípm de Satuhinlrn/'Vli\, cm , 

1 meida s/n, Centro - Sitio Novo - MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor 
Preço CRITÉRIO DF. .JULGAMENTO: Menor Preço Global Ob
tenção do Edital: O Fdital e seus anexos poderão ser consultados e 
obtidos gr::tuitamentt' por meio do site http://www.sitionovo.ma.gov. 
nortal-transpar-:ncia , mural de licitações do TCE ou cplsitiono
vom<1(a:outlook.com ou mediante solicitação à CPL e o pagamento conformidade cnm o Termo dc Rl'fcrên,ia clisri, ''" 'lu /\11.:x,, 1 do 

Edital, o qu,1I �em prm:e,;sado t: ,iul!:(a<lo .?m e•,1 .f<.,,-m·d.tde com :t 
Lei nº 10.520/0:. D�'c:cto r �,kral n" l(l 021/21) 1 '1. Dc.:rc,o \1unici
pal nº 006/2021. c.!C' 12 d.: j?.1ciro de 202!, Lei,; :om:.'kml':tarcs nº 1 
123/2006, alterad� rcl.' Lei rº 147, '4. Dc.::rcto f\.'..:!c:r,I 11º �.,38, '5 
e alterações e sub�id1.1r1ar .:n•c no qt� ccuhc1 .1,; '.í: ;'(•siçõ,·, da L.i 
Federal n•· 8.666w, e su:1;. 11tcraçi e,,: :•s cc 1 li, - _. Edi:al ú n:-
------------·----

no valor de RS 50,00 ( cinquenta reais), a ser recolhido através de 
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, estando disponível 
para atendimento cm dias úteis. das 08:00 às 12:00 horas, na sede da 
Comissão Pennanentc dl! Licitaçõ.:s sito na Av. Leonardo de Almei-
da s/n, Ct:ntro. !:lítio Novo - MA. ANNA CECÍLIA DINIZ SILVA 
FRA, 'CELJNO - PRESIDENTE CPL. 


